
 
 

Mateřská škola Jeníkov, příspěvková organizace, okres Teplice 
 

ŠKOLNÍ ŘÁD 
 

Obsah:  
I. Práva a povinnosti účastníků předškolní výchovy a vzdělávání 

 
a) Základní cíle MŠ při zabezpečování předškolní výchovy a vzdělávání a ŠVP PV 
b) Základní práva dětí přijatých k předškolnímu vzdělávání 
c) Základní práva zákonných zástupců při předškolním vzdělávání dětí, povinné předškolní 

vzdělávání, individuální vzdělávání, distanční výuka 
 

II. Upřesnění podmínek pro přijetí a ukončení vzdělávání dítěte v MŠ 
 

d) Přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání 
e) Rozhodnutí ředitelky MŠ o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání 
f) Zápis 
g) Ukončení vzdělávání z důvodu neúčasti dítěte na vzdělávání 
h) Ukončení vzdělávání z důvodu narušování provozu MŠ ze strany zákonných zástupců 
i) Ukončení vzdělávání dítěte ve zkušební době 
j) Ukončení vzdělávání dítěte z důvodu neuhrazení úplaty či stravného v MŠ 
k) Přístup ke vzdělávání a školským službám cizinců 

 
III. Upřesnění výkonu práv a povinnosti zákonných zástupců při vzdělávání dětí a pravidla 

vzájemných vztahů zákonných zástupců s pedagogickými pracovníky MŠ 
 

l) Změna stanovených podmínek pobytu dítěte, způsobu a rozsahu jeho stravování 
m) Upřesnění podmínek pro přebírání dětí k předškolnímu vzdělávání a pro jejich předávání 

zákonným zástupcům po ukončení vzdělávání v MŠ 
n) Konkretizace způsobu informování zákonných zástupců dětí o průběhu jejich vzdělávání a 

dosažených výsledcích 
o) Informování zákonných zástupců dětí o školních a mimoškolních akcích 
p) Konkretizace způsobu omlouvání dětí zákonnými zástupci z každodenního vzdělávání a způsobu 

informování o jejich zdravotním stavu, omlouvání dětí plnící povinné předškolní vzdělávání 
q) Stanovení podmínek pro úhradu úplaty za předškolní vzdělávání a stravné v MŠ 
r) Základní pravidla chování zákonných zástupců dětí při vzájemném styku se zaměstnanci MŠ, 

s jinými dětmi docházejícími do MŠ a ostatními zákonnými zástupci 



 
IV. Provoz a vnitřní řád MŠ 

 
s) Podmínky provozu a organizace vzdělávání v MŠ 
t) Vnitřní denní režim při vzdělávání dětí 
u) Doba určená pro přebírání a vyzvedávání dětí zákonnými zástupci 
v) Délka pobytu dítěte v MŠ 
w) Pobyt venku 

 
V. Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí před sociálně patologickými jevy 

a před projevy diskriminace, nepřátelství, šikany a násilí 
 

x) Péče o zdraví a bezpečnost dětí při vzdělávání, ochrana před rizikovým chováním 
 

VI. Zacházení s majetkem MŠ 
 

y) Chování dětí při zacházení s majetkem MŠ v rámci vzdělávání 
z) Povinnosti zákonných zástupců při zacházení s majetkem MŠ při jejich pobytu v Mˇ 
aa) Zabezpečení budovy MŠ 
bb) Další bezpečnostní opatření 

 
VII. Závěrečná ustanovení 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



I. Práva a povinnosti účastníků předškolní výchovy a vzdělávání 
 

a) Základní cíle MŠ při zabezpečování předškolní výchovy a vzdělávání a ŠVP PV 

 

Mateřská škola v rámci předškolní výchovy a vzdělávání 

-          podporuje rozvoj osobnosti dítěte předškolního věku 

-          podílí se na jeho zdravém citovém, rozumovém, tělesném rozvoji a na osvojování si         

základních pravidel chování dítěte 

-          podporuje získávání základních životních hodnot a mezilidských vztahů 

-          vytváří základní předpoklady pro další vzdělávání 

-          napomáhá vyrovnávat nerovnosti vývoje dětí před vstupem do základní školy 

-          poskytuje speciální pedagogickou podporu dětem se speciálními vzdělávacími potře-

bami 

-          vytváří podmínky pro rozvoj nadaných dětí 

  

Školní vzdělávací program upřesňuje cíle, výstupy, formy a obsah vzdělávání podle konkrétních 

podmínek mateřské školy. 

 

Při vzdělávání individuálně integrovaného dítěte, jsou vytvořeny v MŠ podmínky odpovídající individu-

álním vzdělávacím potřebám dítěte vedoucí k jeho všestrannému rozvoji a je vypracován individuální 

vzdělávací plán.  

  

Systém péče o děti s přiznanými podpůrnými opatřeními 

Podpůrná opatření prvního stupně 

Ředitel mateřské školy rozhodne o poskytování podpůrných opatření prvního stupně bez doporu-

čení školského poradenského zařízení i bez informovaného souhlasu zákonného zástupce. Tím není 

dotčeno právo zákonného zástupce na informace o průběhu a výsledcích vzdělávání dítěte. (§21, 

ŠZ) 

Učitel mateřské školy zpracuje plán pedagogické podpory, ve kterém bude upravena organizace 

a hodnocení vzdělávání dítěte včetně úpravy metod a forem práce a projedná jej s ředitelkou školy. 

Pokud by nepostačovala podpůrná opatření prvního stupně (po vyhodnocení plánu pedagogické 

podpory), doporučí ředitelka školy využití poradenské pomoci školského poradenského zařízení za 

účelem posouzení speciálního vzdělávání dítěte. (§16 odst.4 a 5 ŠZ a § 10 vyhl.č.27/2016 Sb.) 



Podpůrná opatření druhého až pátého stupně 

Podmínkou pro uplatnění podpůrného opatření 2 až 5 stupně je doporučení školského poraden-

ského zařízení s informovaným souhlasem zákonného zástupce dítěte. K poskytnutí poradenské 

pomoci školského poradenského zařízení dojde na základě vlastního uvážení zákonného zástupce, 

doporučení ředitelky mateřské školy nebo OSPOD. 

Ředitel školy určí učitele odpovědného za spolupráci se školským poradenským zařízením v souvis-

losti s doporučením podpůrných opatření dítěti se speciálně vzdělávacími potřebami. (§ 11 

vyhl.č.27/2016 Sb.) 

Ředitel školy zahájí poskytování podpůrných opatření 2 až 5 stupně bezodkladně po obdržení do-

poručení školského poradenského zařízení a získání informovaného souhlasu zákonného zástupce. 

Ředitel školy průběžně vyhodnocuje poskytování podpůrných opatření, nejméně však 1x ročně, 

v případě souvisejících okolností častěji. Ukončení poskytování podpůrného opatření 2 až 5 stupně 

je-li z doporučení školského poradenského zařízení zřejmé, že podpůrná opatření 2 až 5 stupně již 

nejsou potřeba. V takovém případě se nevyžaduje informovaný souhlas zákonného zástupce, s ním 

se pouze projedná. (§16 odst.4 ŠZ a § 11, § 12 a § 16 vyhl. č. 27/2016 Sb.) 

  

Vzdělávání dětí nadaných 

Mateřská škola vytváří ve svém školním vzdělávacím programu a při jeho realizaci podmínky k co 

největšímu využití potenciálu každého dítěte s ohledem na jeho individuální možnosti. To platí 

v plné míře i pro vzdělávání dětí nadaných. 

Mateřská škola je povinna zajistit realizaci všech stanovených podpůrných opatření pro podporu 

nadání podle individuálních vzdělávacích potřeb dětí v rozsahu prvního až čtvrtého stupně pod-

pory. 

Při plnění základních cílů vzdělávání ŠVP PV MŠ Jeníkov „Moje školka – moje druhá rodina“ postu-

puje MŠ v souladu se zásadami uvedenými v § 2 odst. 1 školského zákona řídí se platnými právními 

předpisy, zejména pak ustanoveními školského zákona a ustanovením vyhlášky č. 14/2005 Sb., o 

předškolním vzdělávání v platném znění. 

  

 
 



b) Základní práva dětí přijatých k předškolnímu vzdělávání 
 

  
- Každé přijaté dítě má právo: 
- na kvalitní předškolní vzdělávání v rozsahu uvedeném v bodě I. a) tohoto řádu, zaručující optimální 

rozvoj jeho schopností a rozvoj osobnosti 
- na zajištění činností a služeb poskytovaných školskými poradenskými zařízeními v rozsahu stanove-

ném školským zákonem 
- na fyzicky i psychicky bezpečné prostředí při pobytu v MŠ 

 
Při vzdělávání mají dále všechny děti práva, která jim zaručuje Listina lidských práv a svobod a Úmluva 
o právech dítěte. 
 

c) Základní práva a povinnosti zákonných zástupců při předškolním vzdělávání dětí 
 

- Rodiče dětí, popř. jiné osoby, jako opatrovníci či osvojitelé dětí (dále jen zákonní zástupci) mají 
právo na informace o průběhu a výsledcích vzdělávání dětí, vyjadřovat se ke všem rozhodnutím MŠ 
týkajících se podstatných záležitostí vzdělávání dětí, na poradenskou pomoc MŠ nebo školského 
poradenského zařízení v záležitosti týkajících vzdělávání dětí. 

 
- Zajistit, aby dítě řádně docházelo do MŠ a bylo vhodně a čistě upraveno 
- Na vyzvání ředitelky MŠ se osobně zúčastnit projednání závažných otázek týkajících se vzdělávání 

dítěte 
- Informovat MŠ o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních obtížích dítěte, nebo jiných závažných 

skutečnostech, které by mohly mít vliv na průběh vzdělávání dítěte 
- Omlouvat nepřítomnost dítěte v souladu s podmínkami stanovenými školním řádem v bodě III. p) 
- Oznamovat MŠ údaje o změně bydliště, telefonních čísel apod. 
- Ve stanoveném termínu hradit úplatu za neinvestiční náklady a stravné 
- Pokud dítě nastoupilo poslední rok povinnou předškolní docházku, je nutné uvést důvod absence 

do „omluvňáčku předškoláka“, který je uložený v MŠ 
-  
Povinné předškolní vzdělávání 
 

Zákonní zástupci jsou povinni přihlásit své dítě k povinnému předškolnímu vzdělávání, a to od 
počátku školního roku, který následuje po dni, kdy dítě dosáhne pátého roku věku. 
  Povinné předškolní vzdělávání má formu pravidelné denní docházky v pracovních dnech po 
sobě 4 jdoucí hodiny. 
 Povinnost není dána ve dnech školních prázdnin, které jsou v souladu se školním rokem 
v základních školách. 
 Zákonný zástupce by měl informovat spádovou MŠ, pokud dítě plní povinné předškolní 
vzdělávání v jiné MŠ, či přípravné třídě ZŠ. 
 
 

 
 



Individuální vzdělávání u dětí předškolního věku 

Individuální vzdělávání je jednou z možných forem plnění povinného předškolního vzdělávání. 
Individuální vzdělávání může probíhat po celý školní rok, nebo jen po jeho určitou část. Pokud zá-
konný zástupce plánuje své dítě individuálně vzdělávat po převažující část školního roku (nadpoloviční 
počet dnů školního roku), musí svůj záměr oznámit ředitelce MŠ, do které je dítě zapsáno, nejpozději 
tři měsíce před začátkem školního roku, ve kterém se má dítě začít povinně vzdělávat. Pokud se zá-
konný zástupce rozhodne začít své dítě individuálně vzdělávat v průběhu školního roku, musí to pí-
semně oznámit ředitelce MŠ, ve které se jeho dítě vzdělává a vyčkat do doručení oznámení řediteli. 

Formulář Oznámení o zahájení individuálního vzdělávání vydá MŠ zákonným zástupcům na po-
žádání. Oznámení o individuálním vzdělávání obsahuje identifikační údaje dítěte (jméno a příjmení, 
rodné číslo, místo trvalého pobytu), období, po které bude dítě individuálně vzděláváno a důvody pro 
individuální vzdělávání. 

Po tom, co ředitelka školy obdrží oznámení o individuálním vzdělávání, doporučí zákonnému 
zástupci oblasti z rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání, ve kterých má být dítě 
rozvíjeno. MŠ ověřuje, jak si dítě osvojuje očekávané výstupy (schopnosti a dovednosti) v doporuče-
ných oblastech. Pokud dítě zaostává v osvojování potřebných schopností s dovedností, MŠ doporučí 
rodičům, jak dále postupovat při vzdělávání, aby jejich dítě bylo co nejlépe podpořeno. MŠ dle situace 
stanoví termíny a způsob ověřování, přičemž termín ověřování musí být stanoven v rozmezí měsíců 
listopad až prosinec. Zákonný zástupce se musí ve stanovený termín dostavit s dítětem k ověření zís-
kaných schopností a dovedností v určených oblastech. 

Pokud se zákonný zástupce s dítětem nedostaví k ověření v řádném ani náhradním termínu, 
ředitelka MŠ ukončí individuální vzdělávání. Dítě tak musí neprodleně zahájit docházku do MŠ, ve 
které je zapsáno, a to i v případě, že se rodič proti ukončení individuálního vzdělávání odvolá. Pokud 
bylo individuální vzdělávání ze strany ředitele MŠ ukončeno, není již možné dítě opětovně individu-
álně vzdělávat. 

Výdaje, které vzniknou při individuálním vzdělávání, hradí zákonný zástupce. Pokud se jedná 
o dítě se speciálními vzdělávacími potřebami, které ke svému vzdělávání potřebuje podpůrné opatření 
spočívající v kompenzačních pomůckách (tyto pomůcky na základě vyšetření doporučuje školské pora-
denské zařízení, jejich soupis je uveden v příloze vyhlášky č. 27-2016Sb., o vzdělání žáků se speciálními 
vzdělávacími potřebami a žáků mimořádně nadaných), hradí pořízení těchto pomůcek stát. Stát také 
hradí výdaje spojené se zařazením dítěte do vzdělávání v příslušné MŠ. 

 

 

 

 

 

 



Distanční výuka 

Tato forma vzdělávání je poskytována pouze dětem, které plní povinné předškolní vzdělávání a 

z důvodu nařízení orgánem ochrany veřejného zdraví, hygienickou stanicí, nebo poskytovatelem zdra-

votních služeb v oboru všeobecné praktické lékařství pro děti a dorost, jim bylo nařízeno karanténní 

opatření ve smyslu § 2 odst. 7 zákona č. 258/2000 Sb. v minimální délce trvání 10 dnů. Též v době uza-

vření Mateřské školy v důsledku nařízení výše uvedených orgánů, či zřizovatelem OÚ Jeníkov. 

 Distanční výuka v MŠ je forma řízené výuky, která poskytuje vzdělávací příležitosti a služby pro 

děti, kde hlavní odpovědnost za průběh vzdělávání spočívá na rodičích, kteří svým dětem pomáhají při 

splnění zadaných úkolů. Je založena převážně na zpracování, doplňování pracovních listů, u kterých 

mají rodiče zadaný konkretizovaný výstup, který by mělo dítě splnit. 

 Konkretizované výstupy: 

• Udržet pozornost, uplatnit postřeh 

• Orientovat se v časových údajích v rámci dne 

• Rozlišovat roční období a jejich typické znaky 

• Zapamatovat si jednoduchou básničku 

• Pozorně poslouchat  

• Správně držet tužku, kresba, grafomotorika, vybarvování, správné držení nůžek a vystřihování, 

lepení 

• Pojmenovat viditelné části těla a některé vnitřní orgány 

• Znát základní hygienické návyky 

• Znát základní barvy a tvary 

• Znát své jméno, příjmení a adresu 

• Pohybovat se koordinovaně a jistě 

• Provést jednoduchý pohyb podle vzoru či pokynů 

• Používat jednoduchá souvětí, vyjádřit myšlenku, popsat situaci, vyprávět dle obrázku 

• Dodržovat pravidla her 

• Rozumět a používat pojmy označující velikost 

• Zazpívat jednoduchou písničku 

• Seznamovat se s matematickými pojmy větší, menší, krátký, dlouhý apod. 

• Zvládat najít dva stejné předměty, rozdíly 

Na webových stránkách v bloku Distanční výuka pro předškoláky naleznou rodiče úkoly na daný 

měsíc a týden. Úkoly jsou vždy v souladu s TVP PV. 

Pokud nemá rodič možnost tisku vzdělávacích materiálů, po domluvě je možný tisk v MŠ. 

 
   
 
 
 
 



II. Upřesnění podmínek pro přijetí a ukončení vzdělávání dítěte v MŠ 
 

d) Přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání 
 
- pro přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání předkládá zákonný zástupce dítěte: 
- -- žádost o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání potvrzenou pediatrem o řádném očkování 

(netýká se dětí, které budou od 1. 9. 2018 a dále plnit povinné předškolní vzdělávání) a 
podepsanou zákonným zástupcem 

- -- při přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání může ředitelka MŠ sjednat se zákonným zástupcem 
zkušební pobyt dítěte v MŠ v délce nejdéle 3 měsíce 

- -- v červenci a v srpnu lze přijmout děti z jiné MŠ nejvýše po dobu přerušení provozu té MŠ 
e) Rozhodnutí ředitelky MŠ o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání 

 
f) Zápis 

 
Zápis do MŠ probíhá každoročně v době od 2. do 16. května. Přesné určení data zápisu určí ředitelka 
MŠ. Oznámení o místě a doby zápisu vždy vyvěsí na úřední desku MŠ, také v šatně MŠ a na webových 
stránkách msjenikov.cz a webových stránkách obce Jeníkov. 
V souladu s GDPR nebudou děti u zápisu vedené pod svými jmény, ale po podání přihlášky získá dítě 
číselný identifikátor a pod tímto číslem bude vedené po dobu správního řízení o přijetí. 
Na základě žádosti zákonného zástupce vydává ředitelka MŠ Rozhodnutí o přijetí dítěte k předškolnímu 
vzdělávání v souladu se zákonem č. 500/2004 Sb., správní řád v platném znění a zákonem 561/2004 
Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání v platném znění.  
Rozhodnutí o přijetí je v termínu předem zveřejněném ředitelkou MŠ vyvěšeno na úřední desce a 
webu MŠ.  
Kritéria pro přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání: 
Dítě ze spádové oblasti – 5 leté a starší 
Dítě ze spádové oblasti – 4 leté 
Dítě ze spádové oblasti – 3 leté 
Dítě ze spádové oblasti – 2 leté 
Dítě z nespádové oblasti dle věku v pořadí od nejstaršího 
 
 

g) Ukončení vzdělávání z důvodu neúčasti dítěte na vzdělávání 
 
Ředitelka MŠ může po předchozím písemném upozornění na neomluvenou absenci dítěte rozhodnout 
o ukončení vzdělávání dítěte, které se nepřetržitě neúčastnilo vzdělávání po dobu delší než dva týdny a 
nebylo zákonným zástupcem omluveno. 
 
 

h) Ukončení vzdělávání dítěte z důvodu narušování provozu MŠ ze strany zákonných zástupců 
 
V případě, že zákonný zástupce dítěte závažným způsobem nebo opakovaně porušuje pravidla 
stanovené v bodě III. q) tohoto řádu, může ředitelka po předchozím upozornění písemně oznámeném 
zákonnému zástupci dítěte rozhodnout o ukončení vzdělávání dítěte v MŠ z důvodu narušení provozu 
MŠ 



 
i) Ukončení vzdělávání dítěte ve zkušební době 

 
Pokud při přijetí dítěte k vzdělávání v MŠ byla stanovena zkušební doba pobytu a lékař, nebo školské 
poradenské zařízení v průběhu této doby doporučí nezatěžovat dítě dalším vzděláváním, může 
ředitelka na základě písemného oznámení rozhodnout o ukončení vzdělávání dítěte v MŠ. 
 

 
j) Ukončení vzdělávání z důvodu neuhrazení úplaty či stravného v MŠ 

 
V případě, že zákonný zástupce dítěte opakovaně nedodržuje podmínky stanovené pro úhradu úplaty 
či stravného uvedené v tomto řádu, může ředitelka po předchozím písemném oznámení rozhodnout o 
ukončení vzdělávání dítěte v MŠ z důvodu neuhrazení stanovených úplat. 
 
 

k) Přístup ke vzdělávání a školským službám cizinců 
 
- Přístup ke vzdělávání a školským službám za stejných podmínek jako občané České republiky mají 

také občané jiného členského státu EU a jejich rodinní příslušníci 
- Cizinci ze třetích států (nejsou členy EU) mají přístup k předškolnímu vzdělávání a školským 

službám za stejných podmínek jako občané ČR na dobu delší než 90 dnů, pokud jsou azylanty, 
osobami používajícími doplňkové ochrany, žadatelé o udělení mezinárodní ochrany nebo osoby 
používající dočasné ochrany 

-  
 

III. Upřesnění výkonu práv a povinnosti zákonných zástupců při vzdělávání dětí a pravidla 
vzájemných vztahů zákonných zástupců s pedagogickými pracovníky MŠ 

 
 
l) Změna stanovených podmínek pobytu dítěte, způsobu a rozsahu jeho stravování 

- Pokud zákonný zástupce bude požadovat změnu stanovených podmínek, je nutno tuto změnu 
opět dohodnout s ředitelkou MŠ. 

 
Stravování:  
Vyhláška č. 14/2005 § 4 odst. 1 
Při přijetí dítěte do MŠ stanoví ředitelka po dohodě se zákonným zástupcem dítěte způsob a rozsah 
stravování dítěte. Rozsah se stanoví tak, aby se dítě, je-li v době podávání jídla přítomno v MŠ, 
stravovalo vždy. 
Dle zákona 561/2004 Sb. § 119 vyhl. 107/2005 Sb., děti, které dovrší ve stávajícím školním roce 7 let, 
platí výši finančního normativu za stravu stanovenou pro věkovou skupinu 7 – 10 let. 
 
Cena jídla:        děti 3 – 6 leté                                           děti 7 let  

 
  Přesnídávka  9,- Kč        10,- Kč 
  Oběd           20,- Kč        23,- Kč 
  Svačina         8,- Kč          8,- Kč 



Strava se platí hotově. Platí se vždy následující měsíc.  
- Podrobnější informace můžete řešit s p. Sakařovou na tel. č. 411 131 071 denně od 7,00 – 14,00 

hodin. 
- Odhlašování dětí (obědů) je možné kdykoliv na tel. č. 702 179 434 nebo v době od 6,30 – 15,30 

hodin na tel. č. 411 131 071 
- Odhlášení dítěte (oběda) v ten den, je nutné do 8,00 hodin na výše uvedených tel. č. 
- Odhlášení je možné i v sešitě v šatně MŠ. 

 
 

m) Upřesnění podmínek pro přebírání dětí k předškolnímu vzdělávání a pro jejich předávání 
zákonným zástupcům po ukončení vzdělávání v MŠ 

 
- Zákonný zástupce předává převlečené dítě v době určené pro příchod dětí a to 6,30 – 8,30 hodin 

učitelce MŠ 
- Zákonný zástupce přebírá dítě po skončení vzdělávání od učitelky MŠ přímo ve třídě v době – po 

obědě 11,45 -12,00 hodin a po poledním odpočinku 14,30 – 15,30 hodin. 
- Zákonný zástupce může pověřit jinou zletilou osobu pro jeho přebírání a předávání. Plnou moc 

podepsanou zákonným zástupcem předají zákonní zástupci učitelce ve třídě. 
- Pokud si zákonný zástupce, či jiná osoba nevyzvedne dítě do stanovené doby a to 15,30 hodin, 

učitelka postupuje takto: 
- Pokusí se kontaktovat pověřené osoby telefonicky 
- Informuje tel. ředitelku MŠ 
- Řídí se postupem doporučeným MŠMT – obrátí se na obecní úřad, který je podle § 15 zákona č. 

359/1999 Sb., o sociálně právní ochraně dětí povinen zajistit dítěti neodkladnou péči 
- Případně se obrátí na Policii ČR – podle §43 zákona č. 283/1991 Sb., o Policii ČR, ve znění 

pozdějších předpisů, má každý právo obrátit se na policii a policejní útvary se žádostí o pomoc 
- V žádném případě neopouští MŠ 
- Zaměstnavatel uhradí zaměstnanci plat a příplatek za přespočetné hodiny nad stanovený týdenní 

rozsah přímé pedagogické činnosti a má regresivní nárok vůči zákonnému zástupci. Zákonný 
zástupce má ve smyslu § 2910 OZ povinnost k náhradě škody. Škoda se podle § 2951 OZ hradí 
v penězích hradí se skutečná škoda. Zákonný zástupce tak uhradí nejen mzdové prostředky, ale i 
další náklady. § 2911 OZ presumuje nedbalostní porušení, zákonný zástupce se povinností zprostí, 
prokáže-li že nejednal zaviněně (§ 2910 OZ). 

 
 

n) Konkretizace způsobu informování zákonných zástupců dětí o průběhu jejich vzdělávání a 
dosažených výsledcích 

 
 
 

- Zákonný zástupce dítěte se může informovat o cílech, zaměření, formách a obsahu vzdělávání 
konkretizovaných podle podmínek uplatněných v MŠ v ŠVP PV, který je na vyžádání volně 
přístupný u ředitelky nebo učitelky MŠ. 

- Zákonný zástupce dítěte se může průběžně během roku v době určené pro příchod a odchod 
dítěte informovat u učitelky o průběhu a výsledcích vzdělávání dítěte. 

- Ředitelka MŠ nejméně dvakrát za školní rok svolává třídní schůzky, na kterých jsou zákonní 



zástupci informováni o všech rozhodnutích MŠ týkajících se podstatných záležitostí vzdělávání 
dětí. V případě nezbytné potřeby může být svolána i mimořádná schůzka rodičů s vedením MŠ, a 
to zejména z provozních důvodů. 

- Zákonný zástupce si může s učitelkou, či ředitelkou domluvit individuální pohovor, kde budou 
projednány podstatné připomínky zákonných zástupců ke vzdělávání dítěte. Opačně si může 
ředitelka domluvit pohovor se zákonným zástupcem. 

 
 
 

o)  Informování zákonných zástupců dětí o školních a mimoškolních akcích 
 
- Pokud MŠ organizuje či pořádá akce – výlety, exkurze, divadelní představení, besídky….aj. 

informuje o všem zákonné zástupce na webu MŠ, na plakátech v šatně MŠ, nebo sdělením osobně 
zákonným zástupcům při přebírání, či předávání dětí. 

- V září zákonní zástupci vyjadřují svým podpisem souhlas/nesouhlas s účastí dítěte na akcích MŠ, 
fotografováním dětí, uveřejňováním článků a fotek v tisku na webu MŠ, vše v souladu s GDPR. 

 
 

p) Konkretizace způsobu omlouvání dětí zákonnými zástupci z každodenního vzdělávání a 
způsobu informování o jejich zdravotním stavu 

 
-      V případě, že dítě onemocní nebo z důvodu krátkodobé nepřítomnosti dítěte v mateřské škole, 

oznámí tuto skutečnost včetně uvedení důvodu a doby nepřítomnosti dítěte, v dostatečném 
předstihu telefonickou formou, nebo osobně v MŠ.  
 

-      Při předávání   dítěte ke každodennímu vzdělávání v mateřské škole informuje zákonný zástupce  
        dítěte přejímajícího pedagogického pracovníka o případných menších zdravotních obtížích dítěte, 
        které by mohly mít vliv na omezení jeho činnosti při vzdělávání. Vyskytne-li se u dítěte infekční 
        onemocnění, rodiče neprodleně ohlásí v mateřské škole. Zamlčování zdravotního stavu dítěte 
        bude považováno za narušování řádu školy. 
-       Při příznacích onemocnění dítěte v době pobytu v MŠ (teplota, zvracení, bolesti břicha, úraz…) 
        jsou rodiče telefonicky informováni a vyzváni k zajištění další zdravotní péče o dítě.  
-       Všechny děti v MŠ jsou pojištěny v případě úrazů a nehod v době pobytu dítěte v MŠ a při akcích  
         organizovaných MŠ. 
 
Omlouvání dětí při plnění povinného předškolního vzdělávání 
 
- Povinné předškolní vzdělávání se týká předškoláků a dětí s odkladem školní docházky. 
- Povinná denní docházka je po sobě 4 jdoucí hodiny. 
- V případě nepřítomnosti dítěte v MŠ je třeba dítě omluvit nejpozději do tří dnů standardním 

způsobem (telefonicky, SMS) a po příchodu dítěte písemně do „Omluvného listu předškoláčka“. 
Ten je uložen v MŠ a vždy po příchodu dítěte do MŠ předložen zákonným zástupcům k písemné 
omluvě s datumem, důvodem a podpisem zákonného zástupce. 

- V případě, že je dítě neomluvené déle než tři dny, kontaktuje ředitelka rodiče. 
- Opakovanou neomluvenou absenci je ředitelka povinna hlásit orgánu sociálně-právní ochrany 

(OSPOD). 



 
q) Stanovení podmínek pro úhradu úplaty za předškolní vzdělávání a stravného v MŠ 

 
-       Úhrada úplaty za vzdělávání – zákonní zástupci dodržují při úhradě úplaty za předškolní vzdělávání 
         podmínky stanovené ve směrnici o úplatě v MŠ. 
-        Úhrada stravného – zákonní zástupci dodržují při úhradě stravného podmínky stanovené ve  
         směrnici o úhradě stravného. 
 

r) Základní pravidla chování zákonných zástupců dětí při vzájemném styku se zaměstnanci 
mateřské školy, s jinými dětmi docházejícími do mateřské školy a ostatními zákonnými 
zástupci 

                                                                                                                                                                            
-       Při pobytu v MŠ zákonní zástupci dětí: 
 a) dodržují stanovenou organizaci provozu MŠ a vnitřní režim MŠ 
 b) řídí se školním řádem MŠ 
 c) dodržují při vzájemném styku se zaměstnanci MŠ, s jinými dětmi docházejícími do MŠ  
     a ostatními zákonnými zástupci dětí pravidla slušnosti a ohleduplnosti. 
 

IV. Provoz a vnitřní režim mateřské školy 
 
 

s) Podmínky provozu a organizace vzdělávání v mateřské škole 
 
-  mateřská škola je zřízena je škola s celodenním provozem s určenou dobou pobytu od 6,30 do 

15,30 hodin. 
-  V měsíci červenci a srpnu může ředitelka mateřské školy po dohodě se zřizovatelem stanovený 

provoz ve výše uvedeném bodě tohoto školního řádu omezit nebo přerušit, a to zejména z důvodů 
stavebních úprav, předpokládaného nízkého počtu dětí v tomto období apod. Rozsah omezení 
nebo přerušení provozu oznámí ředitelka mateřské školy zákonným zástupcům 2 měsíce předem. 

-     Provoz MŠ lze ze závažných důvodů a po projednání se zřizovatelem omezit nebo přerušit i v jiném  
ročním období než ve výš uvedeném bodě tohoto řádu. Za závažné důvody se považují organizační 
či technické příčiny, které znemožňují řádné poskytování předškolního vzdělávání. Informaci o 
omezení či přerušení provozu zveřejní ředitelka MŠ neprodleně poté, co o omezení nebo přerušení 
rozhodne. 

-      MŠ může organizovat zotavovací pobyty ve zdravotně příznivém prostředí bez přerušení  
       vzdělávání, školní výlety a další akce související s výchovně vzdělávací činností školy. O uskutečnění 
       těchto pobytů, výletů a dalších akcí informuje mateřská škola zákonné zástupce dětí nejméně 
       týden před jejich zahájením, a to na nástěnkách či webu MŠ. 
- MŠ se řídí pokyny hygienické stanice, nařízeními MŠMT a MZ ČR vzhledem k epidemiologickým 

situacím.  
 
 
 
 
 
 



t) Vnitřní denní režim při vzdělávání dětí        
 
-     Předškolní vzdělávání dětí podle stanoveného školního vzdělávacího programu „Moje školka – 
       moje druhá rodina“ probíhá v základním denním režimu: 
6,30 – 9,00 hodin  příchod dětí, spontánní hra, individuální, či skupinové činnosti s učitelkou, 

tělovýchovné chvilky, pohybové hry,  
  9,00 –   9,20 hodin hygiena, svačina 
  9,20 – 11,30 hodin společné řízené a skupinové činnosti dle třídního plánu, pobyt venku 
11,30 – 12,00 hodin hygiena, oběd, odchody dětí 
12,00 – 14,00 hodin  ml. děti-odpočinek, poslech čtených, či reprodukovaných pohádek, spánek, či 

odpočinek a klidové činnosti dle potřeb dětí 
12,00 - 14,00 hodin předškolní děti-odpočinek a od 13,00-14,00 předškolní činnosti-školička 
14,00 – 14,30 hodin hygiena, svačina 
14,30 – 15,30 hodin spontánní, či řízené hry, postupné rozcházení dětí domů 
 

u) Doba určená pro přebírání a vyzvedávání dětí zákonnými zástupci 
 
-    Budova MŠ se otevírá na zazvonění elektronickým zámkem po shlédnutí kamerou. 
-    Přivádění a převlékání dětí: 
 Rodiče převlékají děti v šatně. Věci dětí ukládají podle značek dítěte do označených poliček  
 a boxů. Věci dětí rodiče označí tak, aby nedocházelo k záměně. 
-    Předávání a vyzvedávání dětí: 
 Rodiče jsou povinni děti přivádět až do třídy, osobně je předat učitelce a informovat ji o  

zdravotním stavu dítěte. Rodiče za děti zodpovídají až do předání učitelce. Rodiče nikdy 
neponechávají děti v šatně samotné. Děti z MŠ smí vyzvedávat pouze zákonní zástupci dětí a 
osoby jimi pověřené. 

-    Čas – doba vyzvedávání dětí z MŠ: 
Děti, které chodí domů po obědě, si vyzvedávají rodiče mezi 11.45 hod. – 12.00 hod. Ostatní 
děti se rozcházejí mezi 14.30 hod. – 15.30 hod. 

 
v) Délka pobytu dětí v MŠ 

 
-       Délka pobytu dítěte se řídí podle individuálních potřeb rodičů. Dítě může chodit do MŠ na celý 
         den nebo jen dopoledne s obědem. Děti přicházejí do MŠ od 6,30 – 8,30 hodin. Pozdější příchody 
         dohodnou rodiče s učitelkami předem. Příchod po osm hodině nahlásí rodiče zápisem do notýsku  
         v šatně, nebo telefonicky. 
 

w) Pobyt venku         
 
-       Za příznivého počasí tráví děti venku minimálně dvě hodiny. Důvodem vynechání pobytu venku  
        jsou: silný vítr, déšť, mlha, znečištěné ovzduší nebo teploty pod – 10°C, stejně tak vysoké teploty 
        v letních měsících 
-       Stanovený základní denní režim může být pozměněn v případě, že to vyplývá ze školního  
         vzdělávacího programu a v případě výletů, exkursí, divadelních a filmových představení pro děti,  
         besídek, dětských dnů a jiných akcí.     
 



 
V.) Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí a jejich ochrany před sociálně 

patologickými jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí      
 
 

x) Péče o zdraví a bezpečnost dětí při vzdělávání 
 

- MŠ vykonává dohled nad dítětem od doby, kdy je pedagogický pracovník převezme od jeho       
zákonného zástupce, nebo jím pověřené osoby, až do doby, kdy je pedagogický pracovník předá 
jeho zákonného zástupci, nebo jím pověřené osobě. Předat dítě pověřené osobě lze jen na základě 
písemného pověření vystaveného zákonným zástupcem dítěte.         

- K zajištění bezpečnosti dětí při pobytu mimo území MŠ stanoví ředitelka MŠ počet pedagogických 
pracovníků tak, aby na jednoho pedagogického pracovníka připadlo nejvýše 20 dětí.  

- Při zvýšení počtu dětí, při specifických činnostech, např. sportovních činnostech nebo při pobytu 
dětí v prostředí náročném na bezpečnost určí ředitelka MŠ zajištění bezpečnosti dětí dalšího 
pedagogického pracovníka, ve výjimečných případech jinou zletilou osobu, která je způsobilá 
k právním úkonům a která je v pracovněprávním vztahu k právnické osobě, která vykonává činnost 
MŠ. 

- Při zajišťování zotavovacích výletů, příp. výletů pro děti, určí ředitelka počet pedagogických 
pracovníků tak, aby byla zajištěna výchova dětí včetně dětí se zdravotním postižením, jejich 
bezpečnost a ochrana zdraví.  

- Při vzdělávání dětí dodržují pedagogičtí pracovníci pravidla a zásady bezpečnosti a ochrany zdraví 
při práci, které pro tuto oblast stanoví platná školská a pracovněprávní legislativa.  

- Zejména vzhledem k ochraně zdrví ostatních dětí může pedagogický pracovník, pokud má při 
přebírání dítěte od zákonného zástupce, nebo jím pověřené osoby, podezření, že dítě není zdravé, 
požádat zákonného zástupce o doložení zdravotní způsobilosti dítěte ke vzdělávání formou 
předložení potvrzení od ošetřujícího lékaře.  

- Tak při nástupu dítěte po jeho onemocnění si může vyžádat pedagogický pracovník od zákonného 
zástupce dítěte písemné potvrzení od ošetřujícího lékaře, že dítě je zdravé a může být v kolektivu 
ostatních dětí.  

- Zejména při dále uvedených specifických činnostech, které vyžadují zvýšený dohled na bezpečnost 
dětí, dodržují pedagogičtí pracovníci i ostatní zaměstnanci následující zásady, podrobněji popsané 
v dalších směrnicích školy, zejména směrnicí k výletům, školám v přírodě a VOZP. 

   
1) Pobyt dětí v přírodě: 
  - Využívají se pouze známá bezpečná místa, pedagogičtí pracovníci dbají, aby děti neopustily 

vymezené prostranství.      
  - Pedagogičtí pracovníci před pobytem dětí zkontrolují prostor a odstraní všechny nebezpečné 

věci a překážky (sklo, hřebíky, plechovky, ostré velké kameny apod.) 
  2) Sportovní činnosti a pohybové aktivity: 
  - Před cvičením dětí a dalšími pohybovými aktivitami, které probíhají ve třídách, příp. v jiných 

vyčleněných prostorách v objektu budovy MŠ, nebo probíhají na venkovních prostorách v areálu 
MŠ, kontrolují pedagogičtí pracovníci školy, zda prostor jsou k těmto aktivitám dostatečně 
připraveny, odstraňují všechny překážky, které by mohly vést ke zranění dítěte a při použití 
tělocvičného náčiní a nářadí kontrolují jeho funkčnost a bezpečnost.  

  - Pedagogičtí pracovníci dále dbají, aby cvičení a pohybové aktivity byly přiměřené věku dětí a 



podle toho přizpůsobují intenzitu a obtížnost těchto aktivit individuálním schopnostem 
jednotlivých dětí.  

  3) Pracovní a výtvarné činnosti: 
  - Při aktivitách rozvíjející zručnost a výtvarné cítění dětí, při kterých je nezbytné použít nástroje, 

jako jsou nůžky, nože, kladívka apod. vykonávají děti práci s těmito nástroji za zvýšen opatrnosti a 
výhradně pod dohledem pedagogického pracovníka školy, nástroje jsou zvlášť upravené (nůžky 
nesmí mít ostré hroty apod.).  

 
-     Důležitým prvkem ochrany před rizikovým chováním je i výchovně vzdělávací působení na děti již 

předškolního věku, zaměřené na zdravý způsob života. V rámci ŠVP PV jsou proto děti nenásilnou 
formou a přiměřeně k jejich věku a schopnostem pochopit a porozumět dané problematice 
seznamovány s nebezpečím drogové závislosti, alkoholismu, kouření, virtuální závislosti (PC, TV, 
video), patologické hráčství, gamblerství, vandalismu, kriminality a jiných forem násilného chování 
a jsou jim vysvětlována pozitiva zdravého životního stylu. 

-     V rámci prevence před projevy diskriminace, nepřátelství a násilí provádí pedagogičtí pracovníci 
MŠ monitoring a screening vztahů mezi dětmi ve třídních kolektivech s cílem řešit případné 
deformující vztahy mezi dětmi již v jejich počátcích, a to ve spolupráci se zákonnými zástupci a za 
pomoci školských poradenských zařízení. 

-     Důležitým prvkem prevence v této oblasti je i vytvoření příznivého sociálního klimatu mezi dětmi 
navzájem, mezi dětmi a pedagogickými pracovníky a mezi pedagogickými pracovníky a zákonnými 
zástupci dětí.  

 
VI.)  Zacházení s majetkem mateřské školy 
 

y) Chování dětí při zacházení s majetkem MŠ v rámci vzdělávání: 
 

- Po dobu vzdělávání při pobytu dítěte v MŠ zajišťují pedagogičtí pracovníci, aby děti zacházely 
šetrně s pracovními pomůckami, hračkami a dalšími vzdělávacími potřebami a nepoškozovaly 
ostatní majetek MŠ.  
 
z) Povinnosti zákonných zástupců při zacházení s majetkem MŠ při jejich pobytu v MŠ: 
 
- Zákonní zástupci pobývají v MŠ jen po dobu nezbytně nutnou pro převlečení dítěte do oblečení 
určeného ke vzdělávání a předání dítěte pedagogickému pracovníkovi MŠ a pro převzetí dítěte a 
převlečení do šatů, v kterých dítě přišlo do MŠ a po dobu jednání s pedagogickými zaměstnanci 
školy týkajícího se vzdělávání dítěte, příp. po dobu jednání s vedoucím školní jídelny týkajícího se 
stravování dítěte.  
- Po dobu pobytu v prostorách MŠ jsou zákonní zástupci povinni chovat se tak, aby nepoškozovaly 
majetek MŠ a v případě, že zjistí jeho poškození, nahlásili tuto skutečnost neprodleně 
pedagogickému pracovníkovi školy.  
 
aa)   Zabezpečení budovy MŠ: 

 
- Školní budova je zákonným zástupcům a jimi pověřeným osobám přístupná na zvonek 
s videokamerou. Každý z pracovníků školy, který otevírá budovu cizím příchozím, je povinen zjistit 
důvod jejich návštěvy a zajistit, aby se nepohybovali nekontrolovaně po budově.  



 
bb)   Další bezpečnostní opatření: 
- Ve všech budovách a prostorách školy platí přísný zákaz požívání alkoholu a kouření, používání 
nepovolených elektrických spotřebičů, odkládání osobních věcí zaměstnanců n místa, která k tomu 
nejsou určena.  
 
 
 
 
 
 
VII.) Závěrečná ustanovení 
 

- Školní řád je závazný pro všechny děti, jejich zákonné zástupce a všechny zaměstnance Mateřské 
školy Jeníkov. 

- Školní řád je zveřejněn na webových stránkách msjenikov.cz, v šatně a je k nahlédnutí u ředitelky 
MŠ. 

- Zákonní zástupci jsou se Školním řádem seznámeni vždy na první třídní schůzce (doloženo 
zápisem). 

 
Nabytím účinnosti tohoto školního řádu končí platnost školního řádu vydaného 3. 9. 2018 
- Tato směrnice nabývá účinnosti dne 1. 3. 2023 
 
 
 
 
 
V Jeníkově 1. 3. 2023        ředitelka školy 
           Jana Baumgartlová 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Seznámeny:  

 Ivana Vršovská Věra Adamová  Jana Sakařová  Jana Šantorová 
  
 



   
 

 
 
 
           


